MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 01/2021
(Processo Administrativo n.° 23000.002358.2021-24)

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO

Aos 25 (Dezessete) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, as
09:00h, na Sala de Reuniões da Coordenação de Compras e Relacionamento com Fornecedores
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, - Campus Sousa,
reuniram-se os membros da comissão responsável pelo desenvolvimento do programa nacional
de alimentação escolar-PNAE, no âmbito do IFPB, nomeados através da Portaria 37/2021-
DG/SS-IFPB, os servidores: FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, CRISTIANE
SOARES DA SILVEIRA LUCENA, LANE MARIA DE OLIVEIRA GADELHA SOUZA,
LAISE HELENA ANDRADE LOPES, ANTONIO FIRMING DA SILVA NETO
EDVANILDO ANDRADE DA SILVA, JOSÉ SUCUPIRA NETO e EMERSON
LUNGUINHO DA SILVA, sob a presidência do primeiro, a fim de proceder a abertura dos
envelopes da CHAMADA PÚBLICA n° 001/2021 que tem por finalidade a aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para o IFPB campus Sousa.

Devidamente publicada a chamada pública, para a apresentação da documentação de
habilitação e projeto de venda no período de 04 de novembro a 24 de novembro, entregaram a
documentação para o processo os Grupos formais, informais e fornecedores individuais:

PARTICIPANTES
José Cardoso da Silva/Jusciele Soares da Silva/Francisca
Cardoso da Silva/Antonio Cardoso da Silva

Grupo Informal

José Nilton dos Santos/José Edmilson de Lucena/José Hilton
Guilherme dos Santos/Edimilson Lopes Felix/José Augusto da
Silva/Antonio Gomes de Farias

Grupo Informal

Fornecedor IndividualAndre Teixeira de Brito
Fornecedor IndividualSergio Marcelino Fárias de Sá
Fornecedor IndividualMaria Inez Mariano dos Santos

Janaina Gomes dos Santos Fornecedor Individual
Cooperativa Agropecuária dos Apicultores do Sertão Paraibano-
COASPA

Grupo Formal

Dando inicio aos trabalhos, observando-se o cumprimento do prazo para entrega dos
envelopes por parte dos interessados, e verificou que todos os participantes entregaram a
documentação no prazo estipulado em edital.

A comissão passou a abertura dos envelopes contendo a habilitação dos demais
participantes e consulta da DAP dos participantes junto não site do Ministério da Agricultura
Pecuária e Abastecimento (MAPA). Ao consultar o extrato de DAP do grupo formal
Cooperativa Agropecuária dos Apicultores do Sertão Paraibano-COASPA, verificou-se que a
mesma encontra-se bloqueada por NÃO apresentar em sua Composição Societária mais da

r

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA

metade de agricultores familiares com DAP Ativa (50% +1), motivo pelo qual procedemos à
inabilitação do grupo formal.

Verificamos que o Grupo Informal composto por José Nilton dos Santos/José Edmilson
de Lucena/José Hilton Guilherme dos Santos/Edimilson Lopes Felix/José Augusto da
Silva/Antonio Gomes de Farias, apresentou inconsistência no preenchimento no projeto de
venda, como ausência de dados bancários dos fornecedores participantes, campo da unidade
executora em nome de outra entidade executora, que não o IFPB.

Em face de esta condição passou-se para a abertura dos envelopes das propostas.
Procedeu-se então, a fase de seleção dos beneficiários conforme orienta o item 5 do

edital, seguindo os critérios de prioridade.
Analisada a documentação, especificamente a Declaração de Aptidão ao Pronaf- DAP,

foram classificados prioritariamente os grupos de projetos de fornecedores locais conforme rege
o item 5.2:

✓ FORNECEDORES LOCAIS

I. Assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as
comunidades quilombolas;

• NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE PROJETO

II. Fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos,
segundo a Lei n° 10.831, de 23 de dezembro de 2003;

• NAO HOUVE APRESENTAÇAO DE PROJETO

Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao
PRONAF - DAP Jurídica)

III.

• NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE PROJETO

IV. Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao
PRONAF - DAP Física, organizados em grupos)

• José Cardoso da Silva/Jusciele Soares da Silva/Francisca Cardoso da
Silva/Antonio Cardoso da Silva

V. Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física);

• Andre Teixeira de Brito
• Sergio Marcelino Fárias de Sá
• Maria Inez Mariano dos Santos
• Janaina Gomes dos Santos

>rr.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA

S FORNECEDORES DA REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA

I. Assentamentos de reforma agrária, as comunidades indígenas e as comunidades
quilombolas; tradicionais

;
• NAO HOUVE APRESENTAÇAO DE PROJETO

II. Fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos,
segundo a Lei n° 10,831, de 23 de dezembro de 2003;

• NAO HOUVE APRESENTAÇAO DE PROJETO

Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao
PRONAF - D AP Jurídica)

m.

• NAO HOUVE APRESENTAÇAO DE PROJETO

Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao
PRONAF - DAP Física, organizados em grupos)

IV.

• NÂO HOUVE APRESENTAÇÃO DE PROJETO

Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física);V.

• NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE PROJETO \.

Vencida a fase por critério de seleção, passou-se a análise dos envelopes contendo os
projetos de venda.

Analisados os projetos, a estimativa de preços constante no processo, bem como os
valores previstos no edital de chamada pública a comissão decidiu aceitar a proposta do grupo
informal composto pelos seguintes fornecedores individuais: José Cardoso da Silva - CPF:
608.000.114-49, Jusciele Soares da Silva - CPF: 069.545.954-62, Francisca Cardoso da Silva -
CPF: 045.063.804-95 e Antonio Cardoso da Silva - CPF: 282.084.804-44.

Encerrado os trabalhos, construído o mapa de resultado por fornecedor e não havendo
nada mais a tratar, foi lavrada a presente ata e segue assinada pelos membros da comissão.

Sousa/PB, 25 de novembro de 2021.

/

RFancíscoJáitsmar de Oliveira

aise Helena Andrade LopesLane Maria de Oliveira Gãaelha Souza ^

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA

m
Antonio ã7Silva Neto

íáe^SilvaEdvanilao An<

Emerson Lunguinho da Silva

I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUSSOUSA

RESULTADO POR FORNECEDOR

JOSE CARDOSO DA SILVA, CPF: 608.000.114-49

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
GLOBAL

DESCRIÇÃOITEM UNIDADE QUANTIDADE

Tubérculo in natura.
tipo batata doce, espécie

comum, aplicação
alimentação, primeira
qualidade, tamanho

médio a grande,
fresca,sem ruptura, livre
de materiais terrosos na

superfície extema,
isenta de umidade, livre
de pragas e doenças e
em perfeito estado de

conservação e
maturação..

1 KG 2400
RS 3,86 R$ 9.264,00

Tubérculo in natura,
tipo mandioca, espécie,

comum, aplicação
alimentação, primeira
qualidade, tamanho

médio a grande,
fresca,sem ruptura, livre
de materiais terrosos na

superfície extema,
isenta de umidade, livre
de pragas e doenças e
em perfeito estado de

conservação e
maturação.

2 KG 2400
R$ 4,09 R$9.816,00

19.080,00TOTAL

JUSCIELE SOARES DA SILVA, CPF: 069.545.954-62

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
GLOBALDESCRIÇÃOITEM UNIDADE QUANTIDADE

Legume in natura, tipo
abóbora, espécie

cabocla, aplicação
alimentação, primeira

3 KG 2400
R$ 3,89 R$9.336,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA

qualidade, tamanho
médio a grande,

fresca,sem ruptura, livre
de materiais terrosos na

superfície externa,
isenta de umidade, livre
de pragas e doenças e
em perfeito estado de

conservação e
maturação.

Fruta in natura, tipo
banana, espécie, prata,
aplicação alimentação,
semimadura, tamanho

médio, limpa, bem
formada, com coloração
própria,livre de pragas e

doenças e em perfeito
estado de conservação e

maturação.

4 UNIDADE 7.200
R$ 0,73 R$ 5.256,00

TOTAL 14.592,00

FRANCISCA CARDOSO DA SILVA, CPF: 045.063.804-95

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
GLOBAL

DESCRIÇÃOITEM UNIDADE QUANTIDADE

Fruta in natura, tipo
melancia, aplicação

alimentação, primeira
qualidade, tamanho

médio a grande,
fresca,sem ruptura, livre
de materiais terrosos na

superfície externa,
isenta de umidade, livre
de pragas e doenças e
em perfeito estado de

conservação e
maturação.

4 KG 4800
RS 1,59 RS 7.632,00

Legume in natura, tipo
tomate, aplicação

alimentação, primeira
qualidade, tamanho

médio a grande,

5 KG 1800
R$ 6,11 RS 10.998,00

iVf-.'r
.■t

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA

fresca.sefn ruptura, livre
de materiais terrosos na

superfície externa,
isenta de umidade, livre
. de pragas e doenças e

em perfeito estado de
conservação e

maturação

18.630,00TOTAL

ANTONIO CARDOSO DA SILVA, CPF: 282 084.804-44

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
GLOBAL

DESCRIÇÃOITEM UNIDADE QUANTIDADE

Leguminosa in natura,
tipo feijão verde

aplicação
alimentação,primeira
qualidade, livre de
materiais terrosos na
superfície externa,,

livre de pragas e
doenças e em perfeito

estado de conservação e
maturação

7 2400KG R$ 7,86 R$ 18.864,00

18.864,00TOTAL

VALOR TOTAL: RS 71.166,00 (Setenta e um mil e cento e sessenta e seis reais)